mesma casa tem um custo atual de R$ 56.781,57”. 

Atualmente os empreendimentos estão com 55,44% e 56,24% de execução de 

obras; portanto, considerando o valor já aportado pelo agente financeiro e o saldo 

remanescente para a conclusão das unidades, resta a complementação de R$ 542.400,00 

(quinhentos e quarenta e dois mil e quatrocentos reais) – ou R$ 11.300,00 (onze mil e 

trezentos reais) por unidade habitacional, conforme orçamento realizado pela equipe da 

Diretoria de Obras, para viabilizar a conclusão das unidades, garantindo assim o 

compromisso assumido com as famílias beneficiárias e o agente financeiro. 

Desse valor por unidade o MUNICÍPIO aportará em bens e serviços o equivalente a

[...]

"Bruno Costa Schroeder" <brunoschroeder@cohapar.pr.gov.br>

Data: 12/05/2022 09:18 (01:54 horas atrás)

Assunto: Re: ESTIMATIVA DE VALOR DA CASA PNHR

Prezados,

A estimativa de custo para a construção da tipologia MBP 48R atualmente, nos moldes
em que foi contratado, é  de R$ 56.781,57 (cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta
e um reais e cinquenta e sete centavos).

Atenciosamente

Vickiane do Nascimento de Andrade
Gerente de Departamento
Departamento de Orçamento e Cotação - DEOC
Companhia de Habitação do Paraná - Cohapar
(41)3312-5753 | deoc@cohapar.pr.gov.br
www.cohapar.pr.gov.br

[...]

casa tem um custo atual de R$ 56.781,57”. 

Atualmente os empreendimentos estão com 55,44% e 56,24% de execução de obras; 
portanto, considerando o valor já aportado pelo agente financeiro e o saldo remanescente para 
a conclusão das unidades, resta a complementação de R$ 542.400,00 (quinhentos e quarenta 
e dois mil e quatrocentos reais) – ou R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais) por unidade 
habitacional, conforme orçamento realizado pela equipe da Diretoria de Obras, para viabilizar a 
conclusão das unidades, garantindo assim o compromisso assumido com as famílias 
beneficiárias e o agente financeiro. 

Desse valor por unidade o MUNICÍPIO aportará em bens e serviços o equivalente a R$

[...]

Programa Nacional de Habitação Rural - PNHR - Recursos do 

Orçamento Geral da União - OGU, por meio da modalidade Aquisição 

de Material de Construção para construção, e do Programa Casa Fácil 

Paraná. 

Como justificativa (mov. 02), as áreas demandantes informaram a 

necessidade de aporte de R$11.000,00 (onze mil reais) por unidade habitacional, sendo R$3.000,00 

(três mil reais) pelo Município e R$8.000,00 (oito mil reais) pela Cohapar: 

Ainda, a Diretoria de Obras da COHAPAR relata que "com relação aos 

valores, para se executar integralmente a casa padrão do PNHR,

[...]

estão com 55,44% e 56,24% de execução de obras; portanto, 

considerando o valor já aportado pelo agente financeiro e o saldo 

remanescente para a conclusão das unidades, resta a 

complementação de R$ 542.400,00 (quinhentos e quarenta e dois mil 

e quatrocentos reais) – ou R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais) 

por unidade habitacional, conforme orçamento realizado pela equipe 

da Diretoria de Obras, para viabilizar a conclusão das unidades, 

garantindo assim o compromisso assumido com as famílias 

beneficiárias e o agente financeiro. 

O Termo de Cooperação e Parceria firmado entre a Cohapar e Caixa

[...]

1.4 Fica vedada a contratação de empreendimento os comunidades habitacionais 
localizadas em municípios distintos.  

2. SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 
2.1 As subvenções econômicas para atendimento aos agricultores familiares e trabalhadores 
rurais, cuja renda familiar bruta anual não ultrapasse R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), 
encontram-se dispostas neste Anexo e em conformidade com a Portaria Interministerial nº 
97, de 30 de março de 2016, dos Ministérios das Cidades, da Fazenda e do Planejamento, 
Orçamento e Gestão. 
2.1.1 Para efeito de enquadramento, a renda familiar anual bruta dos agricultores familiares